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Transporty artyleryjskie i riolnicze wy¬
magają samochodów, zdolnych da ciągnie¬
nia lub dźwigania ciężarów nietylko po dro¬
gach, lecz również i po polach lulb wogólle
najrozmaitszych tereniach bez względu na
ich rodzaj i charakter. Takie transporty
odbywają się na wozach gąsienicowych o
napędzie podwójnym, a mianowicie koło¬
wym i gąsienicowym. Wynalazek niniejszy
ma za przedmiot wóz, nadający się do tego
rodzajiu transportów, zdaltny do bezpośred-
niiego ciągnieniia ciężarów, albo do ciągnie¬
nia ich na linie, albo wreszcie do przesuwa¬
nia ich bezpośrednio bez względu na teren.
Wynalazek ten pozwala w łatwy i prędki
sposób stosować jedien iz diwóicih ziasadtai-
czych rodzajów nalpędu, a mianowicie: na¬

dający się do ruchu po drogach napęd ko¬
łowy, pozwalający na zmiany szybkości ru¬
chu, oraz napęd gąsienicowy, nadający się
do terenów falistych i wdgóle do ruchu po¬
za dbirębem dróg bitych. Zmiana napędu
odbywa się bez trudności) dzięki właściwo¬
ściom niniejisizego wynalazku.

Zaznaczyć należy, że w powyższe urzą¬
dzania może być zaopatrzony zarówno wóz
motorowy, jak i, przyczepny, wóz cztero- i
dwukołowy po przystosowaniu go do prze¬
wożenia ciężarów wszelkiego rodzaju.

Załąjczony rysunek przedstawia kilka
przykładów wykonania; wynalazku.

Na fig. 1 urządzenie wykonane jest przy
pomocy szeregu dźwigni, na fig. 2—zapo-
mocą śrub nafstawczychL Fig. 3 uiwidocznia



odmiany przykładu, przedstawionego na
fig. 2, fig, 4—wykonanie urządzenia przy
poitnoey osi kolankowej, fig, 5 — przekrój
pionowy wykonania, przy pomocy mimośro-
dowej piasty koła napędneigo. Na fig. 6 wi¬
dzimy odmianę urządzenia przedistawianegb
nlai fig- 5, polegającą miai tern, że imiinioiśinodo!-
wa piaJsta znajduje się na osi bębna łańcu¬
cha wozu gąsienicowego; filg. 7 uwidocznia
przedstawione na fig. 6 urządzenie z koła¬
mi uniesionemi dla użycia napędu gąsieni¬
cowego. Fig. 8 ilustruje .zastosowanie kół o
piaisttach mimośrodowych do gąsienicowego
samoicłiiodu ciężarowego, poisiadająceigo re¬
sorowe zawiedzieni® kół w położeniu wła1-
ściwem przy ruchu (po drogach bitych, fig,
9—przekrój fig. 8 wzdłuż linji 8—8; na fig.
10 samochód gąsienicowy ciężarowy, wska¬
zany na fig,. 8, przedsitawiony ijest w poło¬
żeniu odpowiadającem napędowi gąsieni¬
cowemu z kołami uniesioinemi do góry; fig.
11 i 12 przedlsitaWiaiją pirzyistosowarnie urzą¬
dzenia z kołami o piastach mimośroido-
wych dlo lekkich czołgów,, fig:. 12—częściowy
przekrój fig. 11. Fig. 13 ilustruje zastoso¬
wanie urządzenia o kołach z piastami mi-
mośrodiowemi do samochodu artyleryjskie¬
go, fig. 14—urządzenie poprzednie z koła¬
mi uniesionemi, a fig. 15 i 16—sposób wy¬
konania urządzenia przy piomoicy układu
dlźwliignii.

Na fig. 1 oznacza liczba / łańcuch gą¬
sienicowy, a 2—oś bębna łańcuchowego, na
której znajduje się dźwignia 3, a do tej
przymocowane są ucha 4 i 5 resoru 6; oś
napędna 7 prowadzi koła toczne wozu.
Dźwignia posiada otwór 9 i rękojeść 10.
Odpowiednio do otworu 9 umieszczony jeisit
w ramie wozu otwór 11.

W celu uruchomienia tego urządzenia
należy usta*wić samochód lub wóz w takiem
położeniu, aby łańcuch gąsienicowy wsparł
się na nierówności gruntu dość wydatnej,
aby koło 8 uniosło się do góry, poczem ob¬
racamy dźwignię 3 z piołioiżeniia 9 dto poło¬

żenia 11, co wywoła podniesienie kół na-
pędnych.

Na fig. 2, stanowiącej przykład wyko¬
nania urządzenia przy pomocy śrub nastaw-
czych, ioś kół 12 znajduje się wpobllżu
bębna gąsienicowego 13. Odległość tych osi
regulujemy cięgnami.

Oś kół tocznych łączy się z ramą Wozu
przy pomocy zawidszeń elastycznych (re¬
sorów). Zawieszenie ito składa się z zawias
14 i 15, osadzonych na osi 12 i na oisi bębna
15 oraz z resoru 16, połącizonego łykiem u-
chem 17 z zawiasą 15, a przednie 18 z na¬
krętką śruby nastawczej 20. Pośrodku re¬
sor jest związany z ramieniem 21, piołączo-
nem iprzegubem 22 z zawiasą 14.

Na końcach osi osadzone są diwa koła
łańcuchowe 23, wysuwające się nazewnątrz
ramy wozu w postaci tarcz, zaoipaitrzonych
w otwory .dla utrzymywania kół ailfbio piast
ruchomych. Koło zębate 23, osadzone lu¬
zem na osi 12, połączone jest łańcuchem 25
z ipoidobnem kołem 26, osadzonem luźno na
osi b^bna 13.

Koło łańcuchowe 26 na osi bębna moż¬
na przy pomocy sprzęgła łączyć z kołem
prowadzącem bęben. Włączanie odbywa się
jednocześnie z włączaniem samego bębna*

Obirlaioaijąc śrubę podnosimy zestaw ko¬
łowy równolegle do podnoszenia sią nakręt¬
ki podnośnika. Wobec zawieszenia osi ze¬
stawu na zawiasie, połączonej z resorem, oś
unosić się może w wykroju ramy wozu, wy¬
ciętym współśrodkowo do osi bębna w ta¬
ki spcisób, że długość łańcucha, łączącego
obie osie, pozostaje bez zmiany.

Granice przesuwu śruby są tak wybra¬
ne, aby koło -mogło być dostatecznie pod¬
niesione i nie przeszkadzało pracy łańcucha
gąsienicowego w chwili zetknięcia się tego
łańcucha z ziemią,.

Fig. 3 przedstawia odmianę kbnisitriukcji,
cjpifsanej przy pomocy ftjg. 2. W tym wylpad-
ku oba zakończenia 17 i 18 resoru połączoi-
ne są z nakrętkami 19 i 19a dwu śrub na-
stawczych 20 i 2Qa. Środek resoru zawie-
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szohy jest, jak porzednlo, ptztf pomocy
najmy 2/ i zawiasy 14 na osi kół, oo pozwala
na przesuwanie się tej osi po łuku z zacho¬
waniem niezmiennej długości łańcucha łą¬
czącego osie 12 i f3. Wznoszenie kół, jak
•na lig- 2, odlbywia isię iw miarę pcdmosizetnliia
się nakrętek nastaiwczych. Urządzenie po-
wyiższe odznacza się tern, że wznoszenie się
kół odbyiwa1 się pnzy stosunkowo immiejisizym
przesuwie śrub, oo ułatwia konstrukcję s&-
mego urządzeniaL

Fig. 4 podaje urządzenie do podnosze¬
nia kół, wykonane przy pomtocy osi kolan¬
kowej. Oś koł tocznych 12 posiada) z każ¬
dej strony kolano lub korbę 27. Czop korbo¬
wy 28 istamowtii oś koła i posiada kanał we¬
wnętrzny 29, odpowiadający otworowi 30
w ramie wozu, w którym znajdtuje się ob¬
ciążony sprężyną sworzeń 31. 0 kąt 180°
od otworu 30 znajduje się otwór 32 raimy.

Dla unieruchomienia podniesionego do
góiry koła wystairczy wyciągnąć sworzeń 31
z gniazda 30 i po odpowiedniem poruszeniu
kdła wjplrowadizić go do otwotu 32.

Podkreślić należy, że oś 'tego rodzaju
może być zaopatrzona w resory;

W razie wykonania urządzenia do pod¬
noszenia kół przy pom^ocy kół o tullejach
(piajstaah) nutmośirodowych, oś bębna gąsie¬
nicowego zostaje przedłużona nazełwnąłrz
dla twnocfowania tarczy 33, stanowiącej ca¬
łość z tarczą miiimośirodu 34. Mimośiród mie¬
wa najczęściej stożkowe powierzchnie robo¬
cze i pracuje z odpowiednio ukształtowaną
mimośrcjdową tuleją 35, połączioną w spo¬
sób izwykły z obwodem koła toczneglo wo-
ziu. Tuleja 33, luźno osadzona na osi 13,
może swobodnie się obracać w umieszczo¬
nych w ramie łożyskach 37 i 'znajduje isię
pbcff dlziifaiłaniieim odpowiedniego isiprzęgła,
najpmzyfcład 38, umieszczonego jw| ramie laiń-
cucha giąsienicowegio. Tuileja 35 posiada
pewną ilość zazębień 39, odpowiadających
czopom 40 mimośrodu 34. Koło 41 utrzy¬
muje na imimośi^odzie 34 tarcza 42, biorąca
udział w obrotach koła i umocowana na tu¬

lę! 33 -ząpomoćą naśruibka 43 albo też cło
tutó 35 zapomocą (na rysunku nie wskaza^
nych) śrub. -

W wypadku napędu kołowego części
składowe urządzenia zajmują położenie na¬
stępująfoe. Koło 41 znajduje się w stosiunku
do niiimośirodu 34 w położeniu, odr^owiada-
jąoem ruchowi obrotowemu koła, to znaczy,
że oś obwodu 36 zlewa isię z osią tulei 33
i osi 13. Z drugiej strony, mimoiśród 35 po¬
łączony jest całkowicie z mimośrodem stoż¬
kowym 34 Ł\ jego zazębienia 39 pałacują w
połączeniu z czopami 40 mimośrodu. Tar¬
cza 42 wreszcie pod działaniem naśmibka
43 zjmustza koło db wykonywiania obrotu-

Pioniewiaż w tiem położeniu nzeqzy oś ko¬
ła ilewa isię z osią 13, oibrót koła odbywa się
przeto tak, jakgdtyby mimośrodów nie ibyło
wcale, czyli jakgdybyśmy mieli do czynie¬
nia iz kołem izfwytkłiam..

PizSałiainiie tulei mliimiośriodioiwej przeja¬
wiła się dcpiero podczais izmiany napędu ko¬
łowego na napęd gąsienicowy. Po oparciu
części tylnej łańcucha gąsienicowego o wy¬
niosłość gruntu, przystępujemy do podnie¬
sienia kół, aby unieść je od zetknięcia się
z .gruntem w chwili, gdy wóz opiera się na
łańcuchu gąsienicowym. '

Mimośtód 34, wyłączony z przekładni i
doprowadzony do najwyższego siwego poło^
źemia, zostaje w położeniu tern unierucho¬
miony przez wsunięcie izasuwki 40 do od¬
powiedniego otworu w ramie. Następnie
odkręcamy zlekka naśirtdbek 43, wywołując
w ten sposób obsunięcia się koła pod wpły¬
wem ciężaru własnegp po powierzchni mi-
mośirodtu 35. Skoro zęby 39 rozejdą się z
czopami 40, wykonywamy pół dbrotu koła i»
unieruchomiaijąic je, kończymy całą czyn¬
ność zmiany napędu.

Pół obrotu, jakie koło przytern wykona,
wywołuje ten skutek, że oś koła znajdzie się
ponad osią mimośrodu w ten sposób, że ob¬
wód koła zewnętrzny, który zajmował po¬
przednio niższe od łańcucha położenie,
znajdzie się znacznie wyżej.



iPrloimiień mirn^ kok
zostajć tak dobrany, aby połażenie kół podL
niesionych nie przeszkadzało w żadnym
wypadku pracy łańcucha gąsfeinicowego.

Na fig. 6 i 7 koło o piaście mimośródo-
wej izaistasiowaino do Wolzu gąsiieinibowe-
go. Koło toczne mieści isię na osi 13 bębna
gąsienicowego. Naśrubki, utazymiuijąjce ko¬
ło inia mimośrodlzie, posiadają zimamą posiać
pierśićieni wymiennych, jak to widiać z ry¬
sunku.

Fig. 8f 9 i 10 uwidoczniają zastosowanie
takiegoż urządzenia do wozu, prziedsfcawilo-
nego na fig. 1 i posiadającego ellasityazne
zawieiszenia osi kół tocznych, równoległej
do osi bębnią gąsienicowego.

Sposób postępowania wyjaśniony był
przy opisile fig. 2 i 3. Typ zalwieszenia ela¬
stycznego jest 'zasadniczo analogiczny z
przedstawionym na wyżej wymienionych
figurach. Jedyną różnicę .stanowi tti oko¬
liczność, że koło posiaidiai także urządzenie,
jakie było przedstawione na filg. 6/

Sposób zjaistoscwamia kół o piastach (tu¬
lejach) mimośrodowyich do jednej tylko osi
wozu może być zużytkowany do wszystkich
napędnych osi wozu.

FiBg. 11 i 12 przedstawiają zastosowanie
urządzenia o kołach z piaistatanil mimośro-
dtolwemi db lekkiego czołgu; zaisitotsowiamte to
zmienia czołg na1 wóz ciągniony na linie.
W tym celu, przy pomocy nitów, np. na oibu
dźwiigarach 45 ramy gąsienfcraiwtej, umoco¬
wują się dwa czopy osiowe 46. Na każdym
z nich znajduje się koło toczne 41 o piaście
mimośrodoweij 35 (posiadające dla przykła¬
du powierzchnie czynne waloofwe). Koło
utrzymują na miejiscu isworznie 48 umie-
sizcizonie w obwodlziie wymiennym.

Fig. 13 i 14 pokazuje zastosowanie u-
rządzenia do wozu airtyleryjskiiejgo, który
możma przekształcić na holownik lub wóz
pnzyczepny przy pomocy dwóch kół o pia>-
stach mimoiśirioidcwycih (i ziaiwiesizeniu sprę-
żyafeim.

Fig. 15—Id przedstawiają urządzenie
do podnoszenia kół przy pomocy dźwigni,
zaistosowane do osi przedniej lub tylnej.
Dla osi przedniej posiadamy w tym celu
kierowniczy zestaw kół 49, umieszczony
przed ramą wozu i posiadający powszech¬
nie znane uirtządJzenńa kierowtndqze. Oś kół 50
stanowi całość z odnogami 51, umooowane-
mi w wiąziariacfc podłużmyćih naimy. Skotoo
dźwigmie są opuszczane dio położeariai, w
któreim koła toczą się po ziemi, czyli do
położenia Wskazanego na fig. 15, krawędź
dolina; dźwigni dotyka piętki 52, połączonej
na stale, np, przez znitowasiie, z ramą. Do
utołocowatótti dźwigni służą dw« uchwyty
53 i 54, umieszczone na ramie w odległości
większej niż grubość dżwligni 50. Uchwyt
dtóHny 54 wykoaaainy jest w piętce 52, pod¬
czas gdy uchwyt 53 posiadający tatką wy¬
sokość, by dać przejście diźwignlii 50, 'przy¬
mocowany jest do ramy wozu. Takie urzą¬
dzenie pozwala na umieszczanie pomiędzy
uchwytem zatrzasku 55, który od strony
uchwytu 53 posiada wykrój 56, stanowiący
ograniczania górne dźwigni,

Dźwigniai 50 maże być tym ispasobem
umocowaną pomiędzy nierucho^nym uchwy¬
tem dolnym 52 i wykrojem 56 (ruchomego
zatrzasku, ®am zatrzask zaś unieruchomio¬
ny jest pomiędzy uchwytami 53 i 54. U-
rządzenie to posiada tę zailetę, że unikamy
wszelkiego ustawiania prgainów ruchu (i
wszelkiego wysiłku przy zmianie napędu,
co zmniejsza znacznie czias niezbędny przy
zmianie napędu w zależności od zmienności
terenu.

Dla podniesienia kół przednich ustawia¬
my wóz w taki sposób, by łańcuch gąsieni¬
cowy oparł się o wyniosłość granitu, poczem
uwailiniajmy dźwilgniie z iziacisków, usuwając
sworzeń 57, łączący koribowód kierowni¬
czy iz kileir'ciwin:ic!zjym równoliegłobokieinL
Wireisizjcfe podinloisiimy zelataw kół przedlniich
aż do ipołożeinSa gótfniego, w któreim zosta)je
on uniieiruchioimlioniy-

_ 4 _



Zastrzeżenia patentowe/"

1. Urządzenie do podnoszenia kół samo¬
chodów, umożliwiające zamianę napędu ko¬
łowego na gąsienicowy, znamienne tern, że
da się zastosować zarówno do kół napęd-
nych jak i kierowniczych, posiadaj ącylch
tak zaWiei&zenie 'elastyczne jak ii zwykłych,
przez podniesienie kół zapomocą drążków,
śrub nastawczych, cisi kolankowych i kor¬
bowych, kół o piasrtaoh (tulejach) mimośroi-
dciwych, diźwĄgnii i tym picidobnych części.

2. Urządzenie według, ziastra. 1, z za¬
stosowaniem, układu drążków, znamien¬
ne tern, że na osi bębnią gąsiienicoweigo
umocowano na odpowiednich ^zawiasach
dlrajżek, połączony z uszkiem resoru i po¬
siadający otwór oraz rękojeść ido podno¬
szenia drążka w celu podniesienia kół*

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, z zastosowaniem śrub nastawczych, zna¬
mienna tern, że oś kół samochodiu posiada
z obu stron zawieszenie elastyczne, składa¬
jące się z zawias, ipołączonych z osią kół
i z osią b^bna, ii z resoru połączonego ztyłu
z zawiilaislaimii osi1 bębna, zprzodu >zaiś z na¬
krętką śruby nastawczej, ' podczas gdy
środek resoru zapomocą rantók łączy się
ze znaijdującemi się w połączeniu z osią
kół tocizinychi łub mapędnycih izawiasiatmi,
przyozem oś posiada dwa koła łańcuchowe,
zakończone nazeWnątrz ramy tarczami,
które w odpowiednich otworach utrzymy¬
wać mogą koła, są osadzone luźno na cisi
kół i łączą się łańcuchem z kołami zębate-
mi również luźno osadzonemi na osi bębna,
w celu umożliwienia uruchomienia koła
zębatego, osadzonego na kole jednocześnie
z kierownicą* zapomoeą sprzęgła, osadzo¬
nego! na walie bęfomar

4. Odimiana urządzenia według zasitrz.
3, zmiaimiiianniia tern;, że olba izakończeniia reso¬
ru opierają się o nakrętkę dwu śrub na¬
stawczych, a środek resoru za pośrednic¬
twem zawias i ramki spoczywa na osi kół,

co. umożliwia przesuwanie się tej osi po łu¬
ku bez zmiany dhigiości łańcucha, prowa-
dziącego koła.

5. Odmiana urządzenia według za^itte,
1, z zastosowaniem osi1 kolalnikowej, zna¬
mienna tern, że oś kół posiada z obu stron
kolano lub korbę, której czop ^tamowi oś
koła, mogącego być unieruchoimionem w
położeniach: najwyższem i najniższetm przy
pomocy jakiegokolwiek uchwytu, nip, drąż¬
kowego zatrzaisku spręiżynowego, umie¬
szczonego w kamiaile wewnętrznym czopa o-
isiowego.

6. Odmianai urządzenia według zastrz.
1, znattnieauna tem, że posiiada kołb o miimio
środowej piaście (tulei), po której obraca
się wieniec zewnętrzny koła', i^rzyczem sto¬
sowne urządzenia utrzymują, w ipewnych
położeniach nlfeziiMenne1 połączenie pomię¬
dzy obiema temi częściami.

7. Odimiana urządzenia wedłujg zastrz.
6, zmlamiienma tem, że prizedhiżenlie idsi bęb¬
na gajsilenicowego dźwiga tuleję, stanowiącą
całość z mimośrodem o stożkowej po¬
wierzchni czynnej, pracującym z piastą o
odpowiedniej mimośrodowości, zaopatrzo¬
ną w zazębienia odpowiadające czopom miu
mośrodu, podczas gdy obwód koła utrzy¬
muje się w położeniu właściWem przy po¬
mocy tarczy, biorącej udział w ruchach ko¬
ła dlzięki odpowiediniieimu 'dociskowi1 nakręt¬
ki lub śrub.

8. Odmiana urządzenia według zasitirz.
6 i 7, w zastosowaniu do samochodu gąsie¬
nicowego, znamienna tem, że koło o piaście
mimośirodowej znajduje się na osi bębna,
uruohomiaJJącego łańcuch gąsienicowy.

9. Odmiana urządzenia według zastrz.
6 i 7, w izialsiticsowamiłu db salmochodu zawie¬
szonego sprężyście na osiach albo bez sprę¬
żystego zawieszenia, znamienna tem, że
posiada 2 lub 4 koła napędne z osiiaJmi, rów-
nolefgłemi do osi napędnej bębna łańcucha
gąsienicowego.

10. Odmiana urządizenib według zastrz,
6 i 7, w zastosowaniu do lekkiegloi czołgu,



znanaienaia tem, że zmieniaj czołg na wóz
kołowy w ten .siposób, że zaponuocą śrub
przymocowuj je się do ramy łańcucha gąsie-
mc&we§& diwa czopy o«i©iw»e -dla kół tocz¬
nych o jpiastadh m^iioośirocŁofwyJch, tprzyczem
po^tozchnie czyiwie rnśmośoodów posiada¬
ją, kształt wsailcowy łdb stożkowy.

11. Odumana urządzenia według zastrz.
6 t 7, w zastosowaniu do wozM artyleryj¬
skiego, znamienna tern, że zmienia wóz ten
na wóz przyczepny z siinikJem przez uru¬
chomienie elastycznie /połażonych, a po-
siiiadlaijąjcyich jpiiaisty imfonośirodiołwe kół,

12. Odmiana urządzenia! według zasfarzi.
1, do podnoszenia kół zapomiocą dźwigni1
dia kół przednich -wozu, znamienna tern, że

cały zestaw kół przednich, (połączony z ra¬
mą ruchomo, może być podnoszony oraz
unieruchomiony we właściwem położeniu
za|pomocą odpowiedniego zacisku.

13. Odmiana urządzenia według zastrz,
12, znaimiennai tern, że składa się z ipary u-
chiwytów, umoiciclw/amyeh ima ramie i znajdu¬
jących się w odległości, pozwalającej na
umieszczenie pomiędzy niemi dźwigni oraz
zacisku uniileiMohomiającego dźwiigtmię.

Cie des Forges et Acieries
de la Marinę &D'Homecourt.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr. 5989.
Ark. 2.

FiaA

"!.!^-'w.^»*y-.'u:^,,^.iiij!|iijiii..-LjiiŁ.i.ij^i'' ■..* ■miji.».rii.i im.,■*"'<***"■■'■ «"■'»» i./"«hi

Fig:6

flljll iil|J»,™,...^!^J<J.H^ąfj, jpji^ LiRW^JJJ ,JPU WJjyjJMUł" ,>



£)o opisu patentowego Ńr 59ŚŚ.
Ark. 4.
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Fig 13
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Do opisu patentowego łłr 598d.
Ark. 5.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszdwd.
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